
REGISTRO GENERALE N. 91 del 09/03/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 91 del 09/03/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 37 del 09/03/2020 
PROPOSTA N. 102 del 09/03/2020 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI PULIZIA E CURA DI AREE E 

SPAZI A VERDE PUBBLICO, DI PUBBLICHE AFFISSIONI E DI ALTRI SERVIZI DI 
IGIENE AMBIENTALE PER LA DURATA DI 3 ANNI A SEGUITO DI PROCEDURA 

APERTA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata la propria determina n. 4 R.G. in data 13/01/2020 con la quale è stato stabilito di: 

- procedere all’appalto per l’affidamento del servizio per la pulizia e cura di aree e spazi a verde 

pubblico, di pubbliche affissioni e di altri servizi di igiene ambientale per la durata di 3 anni (a far 

data dall’effettivo inizio dell’attività), tramite procedura aperta (art. 3 comma 1, lett. sss) ai sensi 

dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. e con il criterio offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 – commi 2 e 

3, lett. a) del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016 e s.m.i., sull'importo a corpo di €. 

147’000,00# soggetto a ribasso (di cui €. 69’000,00# per servizi ed €. 78’000,00# per costo 

manodopera) ed al netto degli oneri di sicurezza (pari a €. 3’000,00#) e dell’I.V.A.; 

- dare atto che la procedura sarà esperita telematicamente sulla piattaforma “Tuttogare” del Comune di 

Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it  

- stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e 

le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato d’oneri e 

nello schema di contratto 

- approvare lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare di gara, (compresa la conseguente 

modulistica); 

- dare atto della pubblicazione degli atti di gara: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 91 del 09/03/2020 

 sulla G.U.R.I. – V Serie Speciale – Contratti Pubblici (per estratto); 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune (integrale); 

 sulla piattaforma telematica istituzionale del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it (integrale); 

 sul sito web istituzionale del Comune di Diso all’indirizzo www.comune.diso.le.it (integrale); 

 sul sito web del Ministero delle Infrastrutture (integrale); 

 sul sito dell’ANAC (integrale) 

- dare atto che la complessiva spesa trova copertura annuale fino alla somma di €. 53'350,00# sui fondi 

del Capitolo n. 1368/1 (manutenzione verde) e per la restante parte di €. 1'650,00# sui fondi del 

Capitolo n. 1870 (pubbliche affissioni) del Bilancio di triennale di previsione 2020 – 2022 in corso di 

formazione, annualità 2020 e che si procederà all’effettivo impegno di spesa ad aggiudicazione 

avvenuta 

- dare atto che per detto intervento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG (SIMOG) : 

80661757B  

Dato atto che: 

 nel bando pubblicato tramite la piattaforma telematica del Comune di Diso, si fissava alle ore 13:00 del 

12/02/2020 il termine ultimo per il ricevimento delle offerte ; 

 a seguito della pubblicazione del bando in argomento pervenivano a mezzo della piattaforma 

telematica n. 1 istanza, contenente l’offerta presentata dal seguente operatore economico: 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale 

1 92455 11/02/2020 12:35 03935320758 SALENTO ALIMENTARI E SERVIZI S.R.L. 

 con determinazione n. 63 RG del 18/02/2020 si è provveduto alla costituzione e nomina della 

Commissione Giudicatrice, la quale una volta insediata, procedeva alle attività di rito; 

 le operazioni di gara hanno avuto inizio il giorno 18/02/2020 tramite piattaforma telematica del Comune 

di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ e si sono concluse in pari data con la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico Salento Alimentari e servizi s.r.l. con sede in via 

Montegrapa s.n.c. a Spongano (Le) e P.IVA n. 03935320758, per un importo di aggiudicazione al netto 

del ribasso d’asta dello 0,100% di € 149'853,00#, oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 3’000,00# 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto verbale n. 3 del 18/02/2020; 

Visto: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture", di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1) l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento 

della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del Servizio 

competente alla gestione della gara; 

Dato atto: 

 che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 91 del 09/03/2020 

AVCpass, nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio; 

 del positivo riscontro effettuato attraverso il sistema AVCPASS dell'ANAC e, quindi, della sussistenza 

dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva; 

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto dover disporre l’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di che trattasi, approvando la proposta 

risultante dal verbale n. 3 del 18/02/2020; 

Visti i Verbali di Gara n. 1, 2 e 3 del 18/02/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 per quanto applicabile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. Di approvare i Verbali di Gara n. 1, 2 e 3 del 18/02/2020 presenti agli atti che, pur se non materialmente 

allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta 

nel verbale n. 3 del 28/10/2019, relativo alla seduta pubblica telematica di gara a mezzo della piattaforma 

telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ riguardante la procedura aperta (art. 

3 comma 1, lett. sss) ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. e con il criterio 

offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 – commi 2 e 3, lett. a) del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016 e s.m.i., per 

l’affidamento del servizio di pulizia e cura di aree e spazi a verde pubblico, di pubbliche affissioni e di 

altri servizi di igiene ambientale per la durata di 3 anni; 

4. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto inerente l’affidamento del servizio di pulizia e cura di aree e 

spazi a verde pubblico, di pubbliche affissioni e di altri servizi di igiene ambientale per la durata di 3 

anni all’Operatore Economico Salento Alimentari e servizi s.r.l. con sede in via Montegrapa s.n.c. a 

Spongano (Le) e P.IVA n. 03935320758, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta 

dello 0,100% di € 149'853,00#, oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 3’000,00# per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 

definitiva risulta essere efficace avendo svolto con esito positivo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass, nonché attraverso le 

verifiche da effettuarsi d'ufficio; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio c.d.  

"stand-still" (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica, 

nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 

50/2016; 

https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 91 del 09/03/2020 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 

50/2016. 

9. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale responsabile del settore 

assetto del territorio del comune di Diso, per la procedura in oggetto, è lo scrivente ing. Tommaso Gatto 

10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema 

gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG (SIMOG): 80661757B; 

11. Di dare atto che la complessiva spesa trova copertura annuale fino alla somma di €. 53'350,00# sui fondi 

del Capitolo n. 1368/1 (manutenzione verde) e per la restante parte di €. 1'650,00# sui fondi del Capitolo 

n. 1870 (pubbliche affissioni) del Bilancio di triennale di previsione 2020 – 2022 in corso di formazione, 

annualità 2020 e che si procederà all’effettivo impegno di spesa ad aggiudicazione avvenuta 

12. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto; 

13. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

14. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 102 del 09/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

09/03/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 102 del 09/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 09/03/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 142 

Il 09/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 91 del 09/03/2020 con oggetto:  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI PULIZIA E CURA DI AREE E SPAZI A 

VERDE PUBBLICO, DI PUBBLICHE AFFISSIONI E DI ALTRI SERVIZI DI IGIENE 

AMBIENTALE PER LA DURATA DI 3 ANNI A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 91 del 09/03/2020 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 09/03/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


